
V. Závěr 

Hlavní náplň práce současných lékárníků tvoří výdejní činnost. Je nezbytné, aby si 

pacienti kromě léčivého přípravku odnášeli nejen dostatečné, odborné, srozumitelně podané 

informace o svém léku, ale také přesvědčení o možnosti úspěchu léčby a vlastní odhodlání léčit 

se. Aby farmaceuti pozitivně působili v tomto smyslu, je důležité, aby oni sami cítili určitou 

psychickou pohodu a pracovní spokojenost. 

Proto se tato diplomová práce zabývala faktory, které  kladně i negativně ovlivňují práci 

lékárníků a farmaceutických laborantů. Podařilo se nám prokázat, že z hlediska uspokojení 

v práci a duševní rovnováhy jsou důležité zejména dobré vztahy na pracovišti i s pacienty, 

možnost pomoci jim v těžkých chvílích, které nemoc může přinést. Naopak psychické napětí a 

stres přináší konflikty na pracovišti a především s pacienty, velkým problémem je nedostatek 

času věnovat se důsledně jednotlivým pacientům a dalším činnostem. 

Podnětné by mohly být závěry vyplývající z hodnocení připravenosti absolventů farmacie 

pro výkon povolání. Velký počet lékárníků oceňuje dobré teoretické znalosti, z nichž některé 

jsou ovšem pro praxi nepoužitelné. Naopak vidí nedostatky v praktické přípravě, která by měla 

být více zaměřena na konkrétní situace a problémy v lékárně, čímž by se usnadnil nástup 

čerstvých absolventů do zaměstnání. 

Pozitivní tečkou by mohlo být konstatování, že přes všechny uvedené nedostatky, většina 

oslovených farmaceutů hodnotí svou práci kladně a neváhala by při opětovné volbě tohoto 

povolání.  

 


